
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680   45Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266/0101/339033;.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Claudio Galeno de Miranda Soares Filho

Protocolo: 349691

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE             
PORTARIA N º 166 DE 09/08/2018-DAF
NOME: DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA
CARGO: Corregedora, MATRÍCULA:73504231/2
PERÍODO:28.07.2018 a  23.01.2019.                    
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.678 de 
13/08/2018.

Protocolo: 349656

CONTRATO
.

C O N T R A T O
   CONTRATO: 028/2018

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (GARRAFA TÉRMICA), para 
o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2018
VALOR: R$ 740,00.
VIGÊNCIA: 13/08/2018 À 12/08/2019.
MODALIDADE: ARP Nº 009/2018- CPC_ RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; NATUREZA DA 
DESPESA: 339030 – Material de consumo. FONTES: 0101 – 
Recursos Ordinários.
CONTRATADO: E C GARCIA DOS SANTOS COMÉRCIO 
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO EIRELI- EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 26.370.836/0001-71, com sede estabelecida 
na Estrada Itabira, nº 196- A, casa 18, Centro, CEP: 67.030-390, 
Ananindeua-PA,
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 349640

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO
CONTRATO N° 007/2018.

OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de água mineral e 
aquisição de garrafões de 20 litros, para atendimento das 
necessidades deste CPC_RC.
CONTRATANTE: Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” 
(CNPJ/MF nº: 03.664.871/0001-06).
CONTRATADA: T C MIRANDA COMÉRCIO VAREJISTA- ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.402.989/0001-30, com sede 
estabelecida na Travessa Guerra Passos, Passagem Rosa, nº 46, 
Bairro: Guamá, Belém/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Rescisão amigável, nos termos do art. 
79, inciso II da Lei 8.666/93, a contar de 28.09.2018, fi cando 
nesta data, as partes isentas de qualquer vínculo em relação a 
direitos e obrigações, haja vista o fato de já terem cumprido 
todas as cláusulas contratuais.
DATA DE ASSINATURA:14/08/2018.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 349678
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2540/2018 – DG/CCCLIN, 
06 de Agosto de 2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/

PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente–CENTRO DE EXAMES MEDUCIS E PSICOLOGICOS 
LTDA EPP-CEMPS-CASTANHAL comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 02/08/2018 a 01/08/2019,do CENTRO DE 
EXAMES MEDICOS E PSICOLOGICOS LTDA EPP- CEMPS- CNPJ 
19.958.419/0001-89, localizada na Av. Barao do Rio Branco,nº 
2711, Bairro: Centro, CEP 68.743.050 – Castanhal- Pará, sob a 
Responsabilidade Administrativa de Edno Lopes, Responsabilidade 
Técnica Médica de Rivaldo A.Diniz e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Carmen Lucia M Barbosa.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 349916
PORTARIA N.º 2678/2018-DG/CGP, 

de 14 de agosto de 2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO o Pregão Eletrônico SRP n.º 20/2018 – DETRAN/
PA, que tem por objeto o Registro de Preços para eventual 
Contratação de serviço de gestão, logística e videomonitoramento 
para apoio à aplicação das provas práticas de direção veicular no 
DETRAN/PA, cujas especifi cações se encontram detalhadas no 
Termo de Referências e seus Anexos, bem como todas as regras 
descritas no Edital;
CONSIDERANDO as condições e especifi cações técnicas 
constantes do Edital e seus anexos, principalmente o Anexo 
VIII – Prova de Conceito, e, em consonância com o disposto 
na Lei n.º 8.666/93 e os Princípios da Publicidade e Efi ciência 
em observação à Transparência nos Gastos da Administração 
Pública;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores 
abaixo relacionados, objetivando proceder a avaliação técnica 
conforme disposto no Edital de Pregão Eletrônico SRP n.º 
20/2018 – DETRAN/PA.

SERVIDOR MATRÍCULA LOTAÇÃO

Vagner Nogueira Silva 57198066/1 DTI

Sandro de Souza Peixoto 5899407/3 DTI

José Enderson Ferreira Rodrigues 55587647/1 DTI

Ana Carolina Machado Sampaio 57193586/1 GABINETE

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 350016
PORTARIA Nº 2680/2018-DG/CGP, de 14/08/2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR, Téc-
nico de Informática, matrícula 55587592/1, para exercer o Car-
go em Comissão, DAS-03, de Gerente de Suporte Tecnológico na 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/08/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2679/2018-DG/CGP, de 14/08/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO, 
Técnico de Informática, matrícula 57196370/1, do Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Gerente de Suporte Tecnológico da Diretoria 
de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/08/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2637/2018-DG/CGP, de 13/08/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DE-
TRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, Agentes de Fiscali-
zação de Trânsito, como membro da Comissão de Examinadores 
instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, para desenvol-
ver as atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” 
de Santarém.
- EMERSON GIL DOS SANTOS CORRÊA, matrícula 57210032/2,
- MAURO LUIZ DA SILVA COSTA, matrícula 57194178/2,
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/08/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 350156

PORTARIA Nº 2657/2018-DAF/CGP, de 13/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Memorando nº 148/2018-DTO/CED datado de 07/08/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2302/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor JORGE LUIS COSTA MAGNO, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57195022/2, lotado 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito, para de 20/08 a 
18/09/2018, referentes ao exercício 19.05.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2656/2018-DAF/CGP, DE 13/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Memorando nº 533/2018-GOFTC datado de 02/08/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2302/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor Charles Santos e Cunha, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191524/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, para de 22/08 a 20/09/2018, referentes ao exercício 
30.06.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 349920
PORTARIA Nº 2614/2018 – DG/CCCLIN,

09 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente CLINICA DE REFERÊNCIA EM TRÂNSITO LTDA EPP-
HABILITADOS, comprovando o cumprimento dos Requisitos 
Legais para renovação de seu Credenciamento conforme Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar de 14/08/2018 a 13/08/2019,da Clinica de 
Referência em Trânsito Ltda Epp-Habilitados Ananindeua-Pa, 
CNPJ 26.135.081/0003-92, localizada na Travessa WE 41 n° 
151, Bairro Coqueiro, CEP: 67133-240 Ananindeua-Pará, sob a 
Responsabilidade Técnica Médica de Vania Celia de Melo Seabra 
e Responsabilidade Técnica Psicológica de Josiane Garcia dos 
Santos.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL

Protocolo: 349905


